Ad quartam dicendum quasdam esse animantes, quae licet ratione careant, nobiliorem tamen inter alias phantasiae sortitae sunt, & humanam rationem, atque interdum prudentiam imitantur, & suo modo docentur, ac docent, non aliquo discursu, sed interiorum duntaxat sensuum opera, ductuque.

Quod verò ad Chrysippi canem attinet, D. Ambro. in lib. Hexam. loco citato ait canem in eo euentu ingenita sagacitate vim sibi rationis asciscere, id est, humanae mentis ratiocinationem imitari, ut superius

Sol. 1. arg.

Sol. 2.

Brutis imitatio rationis, & artis, non ratio, aut ars conuenit.

Instinctus brutorum imago artis.

Sol. 3.

Cur bruta mutationes temporum caelique impressiones facilius sentiant.

Delphini ut flatum denuntiant.

Sol. 4.

Sol. 5.

lege D. Th. 2. q. 172. art. 2. ad 3. & in disput. q. de prophetia art. 19. & in 2. d. 6. q. 1. art. 4. in fol. 4.

retulimus, quod D. Tho. Secunda Secundæ. q. 13. art. 2. planius edifferens, hæc aliaque id genus referenda censet ad inclinationem à diuina arte deriuatam, hoc est, ad naturalē industriā, & instinētū.

Respon-
sio ad
arg Porphy-
rij.

Quod autem assererat Porphyrius ex Aristotelis doctrina colligi existimasse illum bruta ratione pollere, falsum est; nisi rationē sumat pro rationis imitatione, quam solam brutis quibusdam Aristoteles attribuit tum loco citato de historia animalium, tum 1. Metaph. cap. 1. Quod item addebat Porphyrius, bruta inter se colloqui, & à quibusdam intelligi, non ita est; etsi ita esse crediderit quidam ex Hebræis doctoribus teste Abulensi ad cap. 3. libri tertij regum q. 11. asserens eorum voces percalluisse Salomonem; non inquam ita res habet, si loquamur de signis ex instituto, quæ ad rationem spectant. Etsi non eamus inficias bruta signis uti naturalibus, ad quæ tamen percipienda intelligentiæ vis non requiritur, sed naturæ instinētus. Vnde Aristoteles 1. Politicorū cap. 2. sermonem, inquit, homo habet solus omnium animalium; bruta autem vocē. Huc vsque enim natura in ijs processit, ut sensum habeant iucundi & molesti, at sermo tributus nobis est, ut damnum, utilitatem, iustum, & iniustum ostendamus.

Brute animā
tes utitur si-
gnis natura-
libus.

Epilogo quæ
tionis.

Ex superiori disputatione constat bruta non ratione, aut discursu prædita esse, & quod inde consequens est, solo instinētu in fines suos agi, qui erat huiusce controuersię scopus.

QVÆSTIO III.

QVID NAM SIT BRVTORVM animantium instinētus.

ARTICVLVS I.

DIVERSÆ PHILOSOPHO- rum sententiæ.

Prima opin.

QVONIAM diximus bruta naturę instinētu in fines suos contendere, sequitur ut quid nā eiusmodi instinētus sit, videamus. Occurrunt ergo in primis ij, qui putant instinētum brutorum esse naturalem quādam impressionē à Deo iniectam, non tanquam habitum; sed per modum actionis, & auxiliij cuiusdā naturalis, quo Deus cū brutis ad necessarias eorum functiones administrandas peculiari modo concurrat, non multò secus, ac cū hominib⁹ cœlesti afflatu, supernaturaliq; ope ad actiones, quæ naturę vim excedūt. Huic similē in dissimili re sententiā secuti sunt Arabes Philosophi, qui corporis animantiū fabricā, membrorū apparatus, & delineamēta admirati, fœtus conformationē nō naturę, sed altioris, ac diuini principij manū esse voluerunt. Fauet autē